ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra mikroelektroniky

Termoelektrický generátor

Thermoelectric Generator

Bakalářská práce

Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika.

Studijní obor: Aplikovaná elektronika.

Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák CSc.

David Kazák

Praha 2018

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů

při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne 21. 5. 2018

……..…………….

Podpis autora

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval svému vedoucímu, panu prof. Ing. Miroslavu Husákovi CSc., za čas

a rady, které mi při vypracování práce věnoval. Rodině, přátelům a všem kteří mě při tvorbě

této práce podporovali.

Abstrakt

Tato práce se zabývá generováním elektrické energie pomocí termoelektrických generátorů

založených na Seebeckově jevu. Cílem bylo vytvořit model termoelektrického generátoru,

změřit a zanalyzovat jeho vlastnosti a navrhnout optimalizaci řešení.

Abstract

This work is focused on generating electrical energy with thermoelectric generator based

on Seebeck effect. The goal was creating model of thermoelectric generator and measurement

and analyses of its properties and suggest optimisation of solution.
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 Úvod

Termoelektrické baterie se dnes běžně používají k chlazení, od přenosných chladících boxů

až po chlazení laserů a přesných měřicích přístrojů, kde dokážou ochladit chlazený předmět

n přesně určenou teplotu i pod teplotu okolního vzduchu, což běžný kovový chladič

s ventilátorem nedokáže, ale za cenu velké energetické náročnosti. Lze je také využít k ohřevu

a poslední možné využití termoelektrické baterie je generování elektrické energie z rozdílů

teplot. Toto využití se obzvláště v poslední době stává perspektivním, protože je můžeme využít

k napájení různých mikrosenzorů nebo k prodloužení výdrže akumulátorů nositelné elektroniky

jako jsou třeba chytré hodinky – smartwatch, jejichž hlavní na nevýhodou je právě nízká výdrž

na jedno nabití akumulátoru.

Generování elektrické energie se budeme věnovat v první části této práce, kde bude vysvětlena

principiální činnost termoelektrického generátoru.

Druhá část se bude zabývat návrhem modelu termoelektrického generátoru schopného

generovat z malých rozdílů teplot výkon řádově v desítkách mikro wattů. Ve třetí části

se budeme věnovat měření námi navrženého generátoru.
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 Termoelektrická baterie jako generátor

2.1 Seebeckův jev

Princip termoelektrických generátorů popisuje Seebeckův jev, který objevil v 19. století

německý fyzik Thomas Johann Seebeck. Někdy se tomuto jevu také říká Peltirův-Seebeckův

jev, protože Peltierův a Seebeckův jev jsou k sobě jevy opačné. Seebeckův jev říká,

že na spojení dvou vodičů, mezi kterými je teplotní gradient vznikne napětí. Teplo proudí

od části s vyšší teplotou k části s nižší teplotou a volné nosiče náboje, elektrony a kladné díry,

se pohybují ke chladné části, a tím vzniká napětí [1].

„Generované napětí a získaná energie závisí na rozdílu teplot a Seebeckově koeficientu

použitých termoelektrických materiálů.“ [2].

𝑈 = (𝛼1 − 𝛼2) ∙ Δ𝑇 (2.1)

kde U (V) je napětí vzniklé v termoelektrickém článku, α1 a α2 (V∙K-1) jsou Seebeckovy

koeficienty, které definují termoelektrické vlastnosti materiálů, ze kterých se termoelektrický

článek skládá, ΔT (K) je rozdíl teplot mezi částí s vyšší a nižší teplotou.

2.2 Termoelektrický generátor

Samotný termoelektrický článek (obrázek 1 a)) generuje podle vztahu (2.1) jen velmi malé

napětí, proto termoelektrické články spojujeme do termoelektrických baterii. Elektricky jsou

články spojeny sériově a pro tepelný tok jsou spojeny paralelně, aby všechny elementy

pracovaly se stejným rozdílem teplot [1, 3].

Výsledné výstupní napětí je tedy:

𝑈 = 𝑛 ∙ (𝛼1 − 𝛼2) ∙ Δ𝑇 (2.2)

kde n je počet článků v baterii.
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Ze vztahů (2.1) a (2.2) je patrné, že je potřeba najít na výrobu termoelektrických článků a z nich

termoelektrického generátoru, takové materiály, které mají vysoký Seebeckův koeficient, ale

zároveň mají Seebeckův koeficient s opačným znaménkem, abychom výsledný Seebeckův

koeficient termoelektrického článku dostali co největší, a tím i co nejvyšší výstupní napětí [1].

Toto obvykle splňují polovodiče, mají vysoký Seebeckův koeficient. Polovodič typu P má také

oproti polovodiči typu N opačné znaménko Seebeckova koeficientu [3].

„Dobrý termoelektrický materiál má Seebeckův koeficient mezi 100 µV∙K-1 a 300 µV∙K-1.“ [1].

V současné době se nejčastěji na výrobu termoelektrických generátorů používá tellurid

bismutitý (Bi2Te3), který dosahuje parametru ZT = 0,9, nebo také polykrystalický SiGe, který

dosahuje ZT = 0,12 [2, 3]. Více o parametru ZT v následující kapitole.

Obrázek 1: a) termoelektrický článek, b) termoelektrická baterie složená z článků [3].

2.2.1 Účinnost a výkon

Termoelektrický generátor, stejně jako jiný tepelný stroj, nemůže pracovat s vyšší účinností,

než má Carnotův cyklus. Tato účinnost je ještě dále snížena termoelektrickými vlastnostmi

materiálu článku. Účinnost vypočteme [1, 2]:
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𝜂 =

𝑇ℎ − 𝑇𝑐

𝑇ℎ
∙

√1 + 𝑍𝑇 − 1

√1 + 𝑍𝑇 +
𝑇𝑐

𝑇ℎ

(2.3)

kde Th (K) je teplota teplé části generátoru, Tc (K) je teplota studené části, ZT je úměrný

termoelektrickým vlastnostem generátoru.

𝑍 =

𝛼2

𝜌𝑔𝑡𝑒
(2.4)

kde gte je tepelná vodivost, ρ rezistivita materiálu článku α je Seebeckův koeficient [1, 2, 3].

Obvykle se udává bezrozměrná veličina ZT [2, 3].

𝑍𝑇 =

𝛼2𝑇

𝜌𝑔𝑡𝑒
(2.5)

Výstupní výkon termoelektrického generátoru můžeme vypočítat z tepelného toku a jeho

účinnosti:

𝑃 = 𝜂 ∙ 𝑄 (2.6)

kde P (W) je výstupní výkon, η (-) je účinnost článku a Q (W) tepelný tok.

Tepelný tok Q můžeme vypočítat podle [4]:

𝑄 =

𝑇ℎ − 𝑇𝑐

𝑅ℎ + 𝑅𝑇𝐸 + 𝑅𝑐
(2.7)
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V rovnici (2.7) je Rh je tepelný odpor mezi teplou stranou termoelektrického generátoru

a okolím, RTE je tepelný odpor termoelektrického generátoru a Rc je tepelný odpor

mezi chladnou stranou generátoru a okolím. Do jmenovatele se zahrnují všechny zúčastněné

tepelné odpory, jako je například tepelný odpor připojeného chladiče.

Výkon termoelektrického můžeme také vypočítat z termoelektrických vlastností materiálu

z kterého je vyroben [2, 3]:

𝑃 =

1

64
∙

𝛼2

𝜌𝑔𝑡𝑒
∙

𝑄𝑆
2 ∙ 𝑆 ∙ 𝑑

𝑔𝑎𝑖𝑟
(2.8)

kde Qs je tepelný tok jednotkou plochy, S je plocha článku, d je vzdálenost mezi teplou

a studenou stranou článku a gair je součinitel tepelné vodivosti vzduchu.

Kromě termoelektrických vlastností vyjádřených prostředním zlomkem ve vztahu (2.8) neboli

parametrem Z viz vztah (2.4), závisí výstupní výkon také na fyzických rozměrech

termoelektrických článku v generátoru. Ze vztahu (2.8) je vidět že výkon je přímo úměrný ploše

S a vzdáleností d teplé strany od chladné strany baterie. Výstupní napětí je také přímo úměrné

vzdálenosti d ale je nepřímo úměrné druhé mocnině plochy S. Navíc poměr d ku S je limitován


[…]


termoelektrického generátoru TGP-651. Hodnota ΔT = 11,5 °C z kapitoly 4.4, je určena

z měření při připojené zátěži, které se přibližně rovnala vnitřnímu odporu generátoru.

Dále bychom měli provést rešerši dalších zdrojů tepla, protože lidské tělo není jediný zdroj

odpadního tepla a zároveň jeho používání přináší problémy, například moderní výpočetní
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technika produkuje desítky až stovky wattů ztrátového tepla, a mezi heatspreaderem čipu

a okolním vzduchem je rozdíl teplot obvykle 20 až 30 °C. V tomto prostředí bychom mohli

dosáhnout výrazně vyšších výkonů, než se nám podařilo dosáhnout s naším modelem. I tak by

byl dosažený výkon moc malý na to, aby se takové zařízení ekonomicky vyplatilo provozovat

v běžných počítačích. Zajímavé by to ale mohlo být ve velkých datacentrech kde jsou tisíce

počítačů vedle sebe a kde by vyrobené energie mohlo být tolik aby instalace zařízení

s termoelektrickými generátory dávala ekonomický smysl. Jako další možnost můžeme uvést

koncept společnosti BMW, který vyrábí elektrickou energii z tepla výfuku. Takový automobil

pak může ušetřit až 10 % paliva [1]. Například konvenční zdroje elektrické energii vypouští

více jak 50 % vyrobené energie ve formě tepla do atmosféry a i toto teplo by se dalo za určitých

podmínek částečně zpracovat a zvýšit tak celkovou účinnost tepelných elektráren.

Potencionálních zdrojů tepla pro termoelektrické generátory máme všichni kolem sebe velké

množství a je jen potřeba vybrat ten správný, jehož použití bude technicky tak i ekonomicky

realizovatelné, protože největší nevýhoda termoelektrických generátorů je cena na jednotku

výkonu.
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 Závěr

V této práci jsme se zabývali návrhem modelu termoelektrického generátoru. Náš návrh se

skládal ze dvou částí: první část modelu je samotný termoelektrický generátor, druhá část je

spínaný DC-DC měnič s kondenzátorem místo akumulátoru na uchovávání energie.

Měřením se nám podařilo ověřit funkčnost modelu, který dokázal při rozdílech teplot vyšších

jak 10 °C generovat až stovky mikro wattů výkonu.

V kapitole 5 jsme se zabývali nedostatky, nad kterými je potřeba se před dalším postupem práce

zamyslet a vyřešit je. Poté se můžeme pustit do přetvoření modelu termoelektrického

generátoru na zdroj pro konkrétní reálnou aplikaci.
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 Přílohy

Tabulka 3: Naměřené hodnoty závislosti výstupního výkonu (napětí a proudu) termoelektrického generátoru TGP-651

na rozdílu teplot.

ΔT (°C) U (mV) I (mA) P (µW)

1,0 36,4 0,10 3,49

1,5 58,0 0,16 9,11

1,9 65,2 0,18 11,41

2,5 82,6 0,22 18,42

2,9 100,0 0,27 27,00

3,4 115,4 0,31 36,00

4,3 143,4 0,39 56,07

5,0 171,3 0,47 79,65

5,5 180,6 0,49 88,13

6,0 188,4 0,51 95,90

7,0 225,6 0,61 137,84

7,7 244,9 0,66 162,12

8,0 251,2 0,68 170,56

9,0 278,4 0,75 209,64

10,0 299,4 0,81 242,51

11,1 308,0 0,83 255,64

12,0 346,3 0,94 324,48

13,0 389,5 1,05 410,53

14,0 434,0 1,17 508,65

15,0 452,0 1,22 552,34

16,0 485,0 1,31 636,81

17,0 518,0 1,40 726,24

Tabulka 4: Naměřené hodnoty závislosti výstupního napětí a proudu termoelektrického generátoru TGP-651 na zatěžovacím

odporu při ΔT = 5 °C.

RZ (Ω) U (mV) I (mA) P (µA)

4 63,1 0,60 37,99

28 74,4 0,64 47,47

126 112,3 0,50 56,49

275 145,1 0,39 56,30

338 156,3 0,36 56,27

1 000 198,2 0,18 34,69

3 870 215,4 0,05 11,20
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Tabulka 5: Naměřené hodnoty závislosti výstupního výkonu modelu termoelektrického generátoru na zatěžovacím odporu.

Uout = 1,742 V Uout = 2,5 V

RZ (kΩ) U (V) I (mA) P (µW) RZ (kΩ) U (V) I (mA) P (µW)

9,98 1,740 0,169 294,1 9,98 2,503 0,244 610,7

21,96 1,741 0,076 132,3 21,96 2,500 0,110 275,0

38,60 1,740 0,042 73,1 38,60 2,501 0,062 155,1

55,90 1,739 0,029 50,4 55,90 2,501 0,042 105,0

67,90 1,739 0,024 41,7 67,90 2,501 0,035 87,5

99,00 1,739 0,016 27,8 99,00 2,501 0,023 57,5

270,20 1,740 0,005 8,7 270,20 2,501 0,007 17,5

476,00 1,741 0,002 3,5 476,00 2,503 0,004 10,0

Uout = 3,3 V Uout = 4,1 V

RZ (kΩ) U (V) I (mA) P (µW) RZ (kΩ) U (V) I (mA) P (µW)

21,96 3,296 0,146 481,2 21,96 - - -

38,60 3,299 0,082 270,5 38,60 4,1 0,102 418,2

55,90 3,298 0,056 184,7 55,90 4,1 0,070 287,0

67,90 3,297 0,046 151,7 67,90 4,1 0,058 237,8

99,00 3,297 0,031 102,2 99,00 4,1 0,039 159,9

270,20 3,298 0,010 33,0 270,20 4,1 0,013 53,3

476,00 3,298 0,005 16,5 476,00 4,1 0,007 28,7