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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Termoelektrický generátor
Jméno autora: David Kazák
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář splnil všechny body zadání bakalářské práce. V práci byl řešen návrh modelu termoelektrického
generátoru složený z vlastní termoelektrické baterie jako generátoru napětí doplněného spínaným DC-DC měniče
se superkondenzátorem pro uchovávání energie. Bakalář se zabýval měřením vlastností termoelektrické baterie
pro prokázání funkčnosti modelu. Byly analyzovány nedostatky, ze kterých vyplynul další postup práce pro návrh
konkrétní aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) B
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na práci zcela samostatně od počátku zadání práce. V průběhu řešení práce se mnou průběžně
konzultoval návrhy a přístupy k řešení, vystupování na pracovišti bylo velmi dobré, avšak očekával bych, že jeho
přístup k řešení práce bude intenzivnější. Práci dokázal dokončit splněním všech úkolů zadání a v souladu
s navrženým časovým harmonogramem, práci měl vyhotovenou včas, bylo možné provést opravy a doplnění na
základě mých připomínek.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student k řešení bakalářské práce využil znalostí získaných studiem na fakultě i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů včetně
firemních podkladů. Jeho přístup se odrazil v úspěšném dokončení práce podle zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. Ačkoliv v práci byly provedeny korekce před
jejím odevzdáním, zůstaly neopravené drobné grafické a jazykové nedostatky, které však nesnižují nijak celkovou
úroveň práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalář dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 10 odkazů svědčí o bakalářových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech bakaláře pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při
zpracování bakalářské práce neměl žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru, neměl
problémy s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných
nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce bakaláře a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalář v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádal se všemi zadanými body řešení práce.
Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné připomínky upřesňující zadání.
Výsledky práce, přístup bakaláře k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím
pozitivně a předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 3.6.2018 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.